
AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 

 

 
DECRETO N. 137 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 05.06.2024 
 
 
 
 
 
 

                    
OGGETTO: Affidamento diretto a seguito manifestazione di interesse e previa richiesta di preventivi, 

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di composizione, 
stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito all’utenza di note informative, fatture 
mensili e relativi avvisi di pagamento per un anno - dal 01.07.2024, eventualmente 
rinnovabile, a discrezione di ARTE Savona, alle stesse condizioni per un ulteriore anno. 
Importo stimato dell’appalto Euro 19.500,00 oltre IVA annuale. 
Approvazione lettera invito 
Decreto da pubblicare sul sito dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi della 
vigente normativa. 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
 Dott.ssa Maria LAVAGNA 
             

 

 
 



Affidamento diretto a seguito manifestazione di interesse e previa richiesta di preventivi, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di composizione, stampa, imbustamento, 
postalizzazione e recapito all’utenza di note informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento per 
un anno - dal 01.07.2024, eventualmente rinnovabile, a discrezione di ARTE Savona, alle stesse condizioni 
per un ulteriore anno. Importo stimato dell’appalto Euro 19.500,00 oltre IVA annuale. Approvazione lettera 
invito. Decreto da pubblicare sul sito dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi della vigente 
normativa. 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 

PREMESSO CHE 
 

- in data 30.06.2024 scadrà il contratto in essere avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi art. 1, 
comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge 11/09/2020 n° 120, modificato dal 
D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., del servizio 
di composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito all’utenza di note informative, fatture 
mensili e relativi avvisi di pagamento alla ditta HUB srl con sede in Parma P.I. 02309430227 per l’importo 
complessivo di € 19.496,00, Iva esclusa. CIG ZE4366BA50 – Proroga del servizio, alle stesse condizioni, per 
un ulteriore anno fino al 30.06.2024, per l’importo complessivo presunto di € 19.496,00, Iva esclusa”. 

- è necessario pertanto affidare il servizio di composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e 
recapito all’utenza di note informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento per il periodo 
successivo alla scadenza del contratto in corso; 

- l’importo totale stimato del servizio per la composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e 
recapito all’utenza di note informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento, risulta pari a € 
19.500,00 oltre Iva per un anno; 

- pertanto al fine di dare adeguata pubblicità alla necessità di Arte Savona del servizio in oggetto, è stato 
predisposto ed approvato con decreto dell’Amministratore Unico n. 110 del 08.05.2024 un Avviso 
esplorativo per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzata all’affidamento diretto del suddetto 
servizio previa richiesta di preventivi; 

- tale avviso esplorativo è stato pubblicato, tenuto conto anche dell’urgenza di procedere all’affidamento, 
per dieci giorni sul sito dell’Ente nella ‘Home Page’, in Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti – e sulla piattaforma Sintel; 

- sono pervenute entro il termine perentorio del 21.05.2024 alle ore 13.00, previsto dall’Avviso Esplorativo  
n. 7 manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori economici: 
 

Numero prot. 
manifestazione interesse 

Data Mittente/Destinatari 

6326 14/05/2024 -OMISSIS-  

6355 14/05/2024 -OMISSIS- 

6474 15/05/2024 -OMISSIS- 

6476 15/05/2024 -OMISSIS- 

6556 16/05/2024 -OMISSIS- 

6580 16/05/2024 -OMISSIS- 

6834 21/05/2024 -OMISSIS- 

 
- -OMISSIS- ha inviato la propria manifestazione di interesse  (prot. Arte n. 6860 del 21/05/2024) oltre il 

termine perentorio previsto dal suddetto Avviso - 21.05.2024 alle ore 13.00 - risultando la pec di -
OMISSIS- inviata alle ore 16:08 del 21.05.2024;  
 

- ai fini di individuare un preventivo idoneo e conveniente per l’Azienda si ritiene di invitare a presentare 
preventivo le suddette sette Ditte che ne hanno fatto richiesta nel rispetto del termine perentorio 



previsto dal suddetto Avviso esplorativo; -OMISSIS- non può essere invitata per mancato rispetto del 
termine perentorio previsto dall’Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse; 

 
-  in particolare, con riferimento al “Principio di rotazione degli affidamenti” di cui all’art. 49 D. Lgs. 

36/2024, si ritiene di invitare a presentare preventivo anche l’attuale affidatario del servizio -OMISSIS-, 
ad altra Ditta che svolge un servizio di cui al settore postale per l’Azienda -OMISSIS-, tenuto conto della 
accurata esecuzione contrattuale da parte di tali Ditte e dell’apertura al mercato effettuata da ARTE 
Savona tramite la pubblicazione del suddetto Avviso Esplorativo in conformità a quanto disposto dalle 
Linee Guida Anac n. 4 e anche tenuto conto della recente pronuncia del Tar Calabria del 29.05.2024 n. 
848 in tema di rotazione;  
 

- in relazione al servizio in oggetto, ritenuto indispensabile per il corretto funzionamento dell’Azienda, 
viene pertanto garantita una adeguata partecipazione al confronto concorrenziale anche tenuto conto 
che, in occasione del precedente affidamento dello stesso servizio tramite inviti ad operatori economici 
individuati sulla piattaforma Sintel era pervenuta un’unica offerta; 

 
- gli uffici di Arte hanno predisposto bozza di lettera invito corredata dal modulo preventivo e dai modelli 

di dichiarazione in relazione ai requisiti necessari allo svolgimento del servizio (all.sub A); 
 

- tenuto conto della scadenza del contratto in essere al 30 giugno 2024, nella lettera invito si è reso 
necessario prevedere la presentazione dei preventivi entro 5 giorni (come già disposto dall’Avviso di 
manifestazione di interesse) e l’esecuzione in via d’urgenza del servizio, intervenuta l’aggiudicazione 
efficace e nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. n.36/2023, per garantire la 
continuità del servizio di composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito all’utenza di 
note informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento, indispensabile per il corretto 
funzionamento dell’Azienda; 
 

CONSIDERATO 
 

- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente e ai soggetti che rendono i pareri 
favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 
del Codice Etico di ARTE; 
 

DATO ATTO 
 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente provvedimento 
risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale 
ex D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

- che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi della vigente normativa; 
 

 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto dott.ssa Maria Lavagna, 
che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________    f.to______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo dott.ssa Gabriella Mirengo, 
che allo scopo si sottoscrive  
 
Savona, ________________    f.to______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, che allo 
scopo si sottoscrive  
 
Savona, ________________    f.to______________________ 
       



ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Sabrina Petroni, che allo scopo si 
sottoscrive 
       
Savona, ________________    f.to______________________ 
 
 

in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative:    
 

                        DECRETA  
 

 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente ritrascritte, in relazione al servizio 
di composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito all’utenza di note informative, fatture 
mensili e relativi avvisi di pagamento per un anno - dal 01.07.2024, eventualmente rinnovabile, a discrezione 
di ARTE Savona, alle stesse condizioni per un ulteriore anno: 
 
- di approvare lo schema di lettera di richiesta preventivo corredata dal modulo preventivo e dai modelli 

di dichiarazione in relazione ai requisiti necessari allo svolgimento del servizio (all.sub A) da inviare ai 
seguenti operatori economici che hanno manifestato interesse entro il termine perentorio previsto dal 
suddetto Avviso - 21.05.2024 alle ore 13.00 

Mittente/Destinatari pec 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

al fine di procedere con affidamento diretto a seguito di manifestazione di interesse e previa richiesta di 
preventivo, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) D. Lgs. n.36/2023 del suddetto servizio; 
 

- di non invitare a presentare preventivo -OMISSIS- in quanto non ha rispettato il termine perentorio 
previsto dall’Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse; 

 
- di prevedere nella lettera invito, tenuto conto della scadenza del contratto in essere al 30 giugno, 2024, 

la presentazione dei preventivi entro 5 giorni e l’esecuzione in via d’urgenza del servizio, intervenuta 
l’aggiudicazione efficace e nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. n.36/2023, 
per garantire la continuità del servizio di composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e 
recapito all’utenza di note informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento, indispensabile per 
il corretto funzionamento dell’Azienda; 
 

 
Dispone di pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente decreto ai sensi 
della vigente normativa. 

 
 

Dà mandato agli uffici per gli adempimenti consequenziali. 
 
 
                       
                                    L'AMMINISTRATORE UNICO 

                                    (arch. Alessandro Revello) 
 
 
Allegati:  
A) lettera invito e relativi allegati  


